
D.D.G. n. 2,8 tt .l \ / ; , y 1 , ;

i . , i :. iLj iì i i i : ! rr r, .,..r?".i...fu_REPI.JBBLICA I 4ITAIIANA-

II DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale i5 maggio 2000 n. l0;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n.47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della regione Siciliana"

e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale ll maggio 20ll,n.7,recante le disposizioni programmatiche e correttive per I'anno

20ll;
VISTA la legge regionale 11 maggio 2011,n.8 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana per

l'anno finanziario 2011 ed il bilancio pluriennale per il triennio 207112013;
VISTO il decreto dell'Assessore Regionale dell'Economia n. 836 del 13 maggio 2011 con il quale, ai fini della

gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, in
articoli;

VISTO il D.P. n.309984 del 31 dicembre 2009 con il quale è stato conferito l ' incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento degli Interventi Struffurali per l'Agricoltura dell'Assessorato Regionale delle Risorse
Agricole e Alimentari alla dr.ssa Rosaria Barresi;

VISTO il Regolamento (CE) n. 169812005 del Consiglio del20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo rurale
da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e successive modifiche ed
integrazioni, ed in particolare l'articolo 66 paragrafo 2, che prevede il finanziamento da parte del FEASR
della misura di Assistenza Tecnica;

VISTO il Regolamento (CE) n. 197412006 del l5 dicembre 2006 della Commissione recante disposizioni di
applicazione del regolamento (CE) n. 169812005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Decisione C (2008) 735 del18 febbraio 2008 con la quale la Commissione Europea ha approvato il
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007 /2013;

VISTA la Decisione C (2009) 10542 del l8 dicembre 2009 con la quale la Commissione Europea ha approvato la
revisione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sicilia per il periodo 2007-2013 e modifica la
sopra richiamata Decisione della Commissione Europea C (2008) 135 del 18 febbraio 2008 recante
approvazione del Programma di Sviluppo Rurale;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 200712013, paragrafo 11.1, che
stabilisce - in applicazione all'articolo 74 del sopra richiamato Regolamento (CE) n. 169812005 - che
I'Autorità di Gestione del medesimo Programma è rappresentata dal Dirigente Generale del Dipartimento
regionale Interventi Strutfurali per I'Agricoltura;

VISTO il D.Lgs n. 16312006 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004l17CE e 2004ll8lCE e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Circolare l8 settembre 2006 dell'Assessorato dei lavori Pubblici, pubblicata nella G.U.R.S. n. 45 del25
settembre 2006 che sancisce l'applicabilità del D.Lgs 16312006 nel territorio della Regione Siciliana;

VISTA la nota prot. n. 68922 del 16 settembre 2010 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale
lnterventi Strutfurali per l'Agricoltura, in qualità di Autorità di Gestione del PSR Sicilia 200712013 e di
Stazione Appaltante, conferisce al dott. Gaetano Cimò, dirigente del predetto Dipartimento, la nomina di
Responsabile del Procedimento della gara per l'affidamento del servizio di Assistenza tecnica al
Programma di Sviluppo Rurale Sicilia 2007-2013;

VISTE la nota n.21458 del 05.04.2011 e la nota prot. n. 23172 del 13.04.2011 del Responsabile del
Procedimento dott. Gaetano Cimò con le quali si propongono alla approvazione della Stazione Appaltante
il Bando di gara a procedura aperta col criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, corredato dal Disciplinare di garu e dal Capitolato d'Oneri, per l'affidamento del servizio di



assistenza tecnica alla attività di programmazione, sorveglianza, coordinamento, gestione, monitoraggio e
controllo del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Sicilia 200712013 per un importo di euro 8.500.000,00
(Euro ottomilionicinquecentomila/O0) IVA esclusa;

VISTO il decreto di variazione di bilancio n.102012009 del6 luglio 2009 dell'Assessorato per il Bilancio e per le
Finanze - Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione - con il quale è stato
istituito il capitolo di spesa 543904 Spese per la realizzazione degli interventi previsti dalla misura 51 1
"Assistenza Tecnica " del PSR Sicilia2007-2013;

VISTA la nota n. 44537 del26 agosto 201 1, con la quale l'Assessore alle Risorse Agricole e Alimentari dott. Elio
D'Antrassi formula considerazioni al fine di valutare l'opportunità di procedere al ritiro della gara con la
motivazione che una parte considerevole del periodo di copertura del servizio previsto dal bando andrebbe
perduto per l'impossibilità che lo stesso sia effettivo prima della metà del2012 e al fine di massimizzare
sinergie e/o risparmi legati ad altre attività in itinere attraverso I'ottimizzazione con esistenti funzioni
interne all'Amministrazione;

VISTA la nota n. 44917 del29 agosto 201 1, con la quale il Dirigente generale, in qualità di Autorità di Gestione
del PSR Sicilia e di Stazione appaltante richiama la predetta nota n. 44537 del26 agosto 2011 e invita il
dottor Gaetano Cimò, nella qualità di Responsabile del Procedimento, a predispoffe con somma uîgenza,
entro il 3l agosto 2011, gli atti necessari per il ritiro del bando di gara, in considerazione dei tempi
connessi alla procedura di aggiudicazione della garc e sottoscrizione del contratto rendono fruibile
l'attività di assistenza tecnica per un periodo residuo del Programma pari a meno di un terzo dell'intera
fase di programmazione;

VISTA la nota n. 45265 del 3l agosto 201i, con la quale il dottor Gaetano Cimò, in qualità di Responsabile del
Procedimento, chiede al Dirigente Generale di voler rivalutare la determinazione relativa al bando di gara
in argomento;

VISTA la nota n. 45296 del 3 I agosto 201 1, con la quale il Dirigente Generale, nel rimettere all'Assessore alle
Risorse Agricole e Alimentari la predetta nota n. 45265 del 31 agosto 201 1 richiede che lo stesso proceda
alla definitiva determina zione;

VISTA la nota n. 45307 del 31 agosto 201 1, con la quale il Dirigente Generale trasmette al dottor Gaetano Cimò,
Responsabile del Procedimento la nota n.45265 del 3l agosto 2011 con le determinazioni assunte dal
Dirigente Generale e la nota n. 45269 del 31 agosto 201 1 con le determinazioni assunte dall'Assessore;

PRESO ATTO della relazione del Responsabile del Procedimento di cui alla nota n. 45265 del 31 agosto 2011;
PRESO ATTO delle determinazioni dell'Assessore alle Risorse Agricole e Alimentari poste in calce alla

soprarichiamata nota n.45296 del 31 agosto 2011, con la quale lo stesso, preso atto di quanto
rappresentato dal Responsabile del Procedimento, conferma quanto già indicato con la nota n. 44537 del
26 agosto 2011 evidenziando che tale attività consentirà sia una economia sulla spesa pubblica oltre che il
rispetto di una tempistica maggiormente consona al Programma;

PRESO ATTO delle determinazioni assunte dal Dirigente Generale poste in calce alla soprarichiamata nota n.
45265 del 31 agosto 2011, con la quale si invita il dottor Gaetano Cimò, Responsabile del Procedimento a
procedere alla definizione degli atti da sottoporre alla firma dello stesso Dirigente Generale entro il
termine del 3 1 agosto 20 I 1, indicato nella nota n. 44917 del29 agosto 201 1 ;

CONSIDERATO che sussistono le condizioni per procedere alla revoca del bando di gara in argomento con la
motivazione della razionalizzazione delle spesa pubblica attraverso anche l'istituzione di specifiche
sinergie presenti all'interno dell'Amministrazione con una economia sulla spesa pubblica e una tempistica
maggiormente consona al Programma;

RITENUTO di poter procedere alla revoca del bando di gara per l'affidamento del servizio di assistenza tecnica alle
attività di programmazione, sorveglianza, coordinamento, gestione, monitoraggio e controllo del
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Sicilia 2007/2013, CUP G61108000020009 e CIG 242288324;

DECRETA

Art. 1
Per i motivi indicati in premessa, è approvata la revoca del Bando di gara a procedura aperta, per
l'affidamento del servizio di assistenzatecnica alla attività di programmazione, sorveglianza, coordinamento,
gestione, monitoraggio e controllo del Programma di Sviluppo Rurale @SR) Sicilia 200712013, GIG
242288324D - CUP G6r108000020009:



Art.2
La revoca del Bando di gara di cui all'art. I sarà trasmessa per via elettronica alla GUUE redatta nel formato e
con le modalità di cui all'allegato X, punto 3 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii..;

Art.3
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Agricoltura per la registrazione.

Parermo, i 3l -08' (0ll


